C890

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-101

Micro Economics व्यष्टि अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define the term utility. Distinguish between total utility and marginal utility and show that the concept of consumer's surplus is based on this distinction.
 - उपयोगिता की परिभाषा दें। कुल उपयोगिता तथा सीमान्त उपयोगिता में अन्तर बताइए। यह भी वर्णन करें कि इनके अन्तर पर उपभोक्ता की बचत की धारणा निर्भर करती है।
- 2. "Elasticity of demand is, therefore, a technical term used by economists to describe the degree of responsiveness of the demand for a commodity to a fall in price." (Stonier and Hague). Examine critically the above statement.
 - "अत: माँग की लोच अर्थशास्त्रियों द्वारा प्रयुक्त वह परिभाषिक शब्द है जो किसी वस्तु की कीमत में हुई गिरावट के प्रत्युत्तर में माँग में उत्पन्न होने वाली संवेदनशीलता को व्यक्त करने हेतु इस्तेमाल किया जाता है।" (स्टोनियर एवं हेग) उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- **3.** What is meant by monopoly equilibrium? State and explain how does a monopolist fix his price in the long-period.
 - एकाधिकारी साम्य से क्या अर्थ है? व्याख्या कीजिए कि किस एकाधिकार दीर्घकाल में अपनी वस्तु की कीमत का निर्धारण करता है?

- **4.** Explain the nature of rent. How is economic rent determined? Will there be rent if lands were equally fertile?
 - लगान से स्वरूप की व्याख्या कीजिए। आर्थिक लगान कैसे निर्धारित होता है? यदि सभी भूमियाँ समान रूप में उपजाऊ हों तो क्या लगान उत्पन्न होगा?
- 5. What is compensation principle related to welfare economics? Discuss critically Kaldor Hicks compensation test.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है? काल्डोर हिक्स क्षतिपूर्ति मानदण्ड की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Distinguish between micro economics and macro economics. Discuss the relationship between the two.

व्यष्टि अर्थशास्त्र एवं समष्टि अर्थशास्त्र में भेद कीजिए। दोनों के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए?

- 2. Explain the nature and properties of indifference curves ? अनाधिमान वक्र रेखाओं के स्वभाव तथा विशेषताओं को बताइए?
- 3. Explain the concept of diminishing marginal rate of technical substitution (MRTS).

 तकनीकी प्रतिस्थापन की ह्रासमान सीमान्त दर की धारणा की व्याख्या कीजिए।
- 4. Why the U-shape age of long term average cost curve is lower as compared to short-term average cost curve? Explain. अल्पकालीन औसत लागत वक्र की तुलना में दीर्घकालीन औसत लागत वक्र की U-आकृति कम उग्र क्यों होती है? समझाइए।
- 5. "The marginal revenue curve of a firm cannot be higher than its average revenue curve." Explain."किसी फर्म का सीमान्त आगम वक्र उसके औसत आगम वक्र से
 - ऊँचा नहीं हो सकता है।" व्याख्या कीजिए।
- **6.** What are different type of oligopoly? अल्पाधिकार के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
- 7. "Interest balance the supply of capital saving and capital investments." Discuss this statement.
 - "ब्याज पूँजी बचतों की पूर्ति एवं पूँजी निवेशों के बीच समानता स्थापित करता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 8. Explain and criticize Pigou's welfare theory. पीगू कल्याणकारी सिद्धान्त की व्याख्या एवं आलोचना कीजिए।